⁵⁵ ὁ om. G. H. K. Mox Ἔργον δὲρα ἦν G. K. ἦν om. L. ⁵⁶ παρακοῦσαι | add. Θεοῦ Edd. Infra ἐπέκλινεν G. K. M. ⁵⁷ δὲ | ὁ δὲρα L. ⁵⁸ ποτὲ om. G. M. ⁵⁹ πάντα om. G. H. M. p. p. πόθεν om. K. L. ⁶⁰ Κἂν | Ὅτι κἂν G. M. ἢ] οὐ G. H. ⁶¹ συντείνας L. ⁶² ἀπὸ τῆς γν. L. ⁶³ οὐκ ἔστιν] οὐδεὶς K. M. οὐδεὶς ἐστὶν L. ⁶⁴ ἀπὸ om. I. M. ἀπὸ τῆς β. τῆς σῆς G. Mox Tl δαί; G. H. L. ⁶⁵ κἀμινον] add. σοι L. ⁶⁶ κακότερον (omisso γένοιτ' ἂν) om. ⁶⁷ διαμενοῦσιν L. ἡμῖν om. L. M. ⁶⁸ ζητεῖ L. ⁶⁹ παραμυθίαν] Sic H. L. M. et margo G. pro vulgato βραθυμῖαν qm̄ desideriam suam defendere couantur Ge. p. p. ἀνόητον M. ἀνόητον om. L. ⁷⁰ τὰ σκάνδαλα G. ⁷¹ Κεζὶ ἴνα] ἴνα δὲ L. ⁷² αὐτὰ om. H. K. M. I Mosq. βάλει] ἐκβαλε H. ⁷³ πόδας καὶ χεῖρας H. K. I Mosq. πόδας ἢ δύο χεῖρας L. πῦρ] add. τὸ αἰώνιον L. ⁷⁴ αὐτόν] add. καὶ βάλε ἀπὸ σοῦ L. p. p. Καλὸν γὰρ σοι H. M. I Mosq. ⁷⁵ κἀμινον] γένανον I. 3 Mos q. ⁷⁶ πονηρὰ] add. καὶ βλαβερὰ Mor. Ben. inuitis cold. et Ep. ⁷⁷ τῷ] add. ἕε Sav. Ben. μερίζοντας] μερίζοντας ἐντεῦθεν τὴν βλάβην H. et sic eliduntur Sav. Ben. Caterum tota hæc p. riodus, ut vulgo legitur, prava distinctione laborat. ⁷⁸ τούτῳ H. L. ⁷⁹ πολλὰ, quod vulgo abest, ex uno cod. L. recepi. Post ἡμετέρων, τινὰ inculcant H. K. ⁸⁰ ἢ] καὶ ἡ M. et corr. G. ἦν ἢ H. ἢ διὰ τῶν προειρημένων προφυλαχῆ L. ⁸⁰ καλεῖ] φησὶν L.

involvere homini suasit? quali pietatis specie aliam blasphemam rationem excogitavit! Cum vellent enim ostendere, malum non ab ipso procedere, pravum aliud dogma invexerunt, dicendo ingenta illa esse. Unde igitur mala? inquires. Ex eo quod est velle et nolle. Sed ipsum velle et nolle undenam? A nobis ipsis. Id ipsum facis ac si quæres, Undenam prodit videre et non videre? me vero respondente, Ex eo quod est claudere et non claudere oculos: rursum interrogares, Ipsum claudere et non claudere unde? meque respondente, A nobis ipsis et a voluntate nostra, aliam rursus causam quæres. Malum quippe nihil aliud est, quam non obedire Deo. Undenam, inquires, hoc invenit homo? Num, quæso, difficile erat hoc invenire? Non dico ego hoc difficile esse: sed unde inductus est ut Deo non obtemperaret? Ex ignavia. Nam cum penes illum esset ad utrumlibet declinare, ad hoc declinavit. Si autem anceps adhuc his auditis in caligine versaris, ego tibi quæstionem proponam non difficilem nec implicatam, sed simplicem et claram. Fuistine aliquando malus? fuistine aliquando bonus? Id est, num aliquo vitio superior fuisti, et postea ab illo captus es? incidisti in ebrietatem, et postea hoc vitium depulisti? iratus es, et postea irasci desisti; despexisti pauperem, et postea secus? fornicatus es, et postea continens fuisti? Unde, quæso, hæc omnia? unde? Si tu tacueris, ego dicam. Quia cum studio et diligentia id conatus es; postea vero solutus in desidiam decidisti. Nam desperasti illis, qui se toti nequitie deliderunt, qui sine sensu ac furiosi sunt, qui ne audire quidem volunt ea quæ ad emendationem spectant, iis certe minime de philosophia loquar; iis vero, qui modo hoc, modo illud sectantur, libenter verba faciam: Aliquando rapuisti quæ ad te non pertinebant; deinde vero misericordia motus de bonis tuis egeno largitus es. Unde hæc mutatio? annou liquidum est ex voluntate ac libero arbitrio esse? Illud certum est, ac nemo negaverit.

Mala ex ignavia procedunt, et vere a nobis sunt. — Ideo obsecro ut virtuti studeatis, et nihil postea opus erit huiusmodi quæstionibus. Mala enim, nomina tantum erunt, si velimus. Ne igitur quæras unde mala, neque in dubio verseris: sed postquam deprehendisti ea ex ignavia solum prodire, fuge mala. Si quis dixerit ea non a nobis esse, cum videris illum servo iratum, in uxorem exasperatum, filium criminantem, injuriam inferentes damnantem, dic illi: Cur ergo dicebas, mala non a nobis esse? Nam si non a nobis sunt, cur incusas alios? Dic illi iterum: Num a teipso convicia et contumelias inferis? Si non a teipso, nemo tibi irascatur; si a teipso, ergo a te et ab ignavia tua mala oriuntur. Quid porro? putasne aliquos esse bonos? Nam si nemo bonus, unde tibi hoc nomen? unde laudes? Sin autem vere sunt boni, procul dubio malos increpabunt. Sed si nullus sponte sua sit malus, neque a seipso talis sit, injuste certe boni malos increpabunt, et hæc de causa ipsi mali erunt. Quid enim injustius illo qui innocenti crimina intentat? Quod -i etiam increpantes boni sunt, et hoc maxime

illorum probitatis argumentum est etiam apud insipientes, hinc manifestum est, neminem unquam ex necessitate fuisse malum. Si post hæc omnia quæras, Undenam mala? ex ignavia dicam, ex desidia, quod cum malis verseris, quod virtutem despicias; hinc mala, imo etiam quod quærant quidam unde mala sint. Nemo enim recte viventium, eorumque qui modeste et continenter vitam agere instituerunt, huiusmodi quæstiones movet; sed qui iniqua audent, et excusationem¹ quamdam supervacaneam sic excogitare volunt, araneorum telas texunt. Sed nos illas non verbis modo, sed operibus dirumpimus. Non enim ex necessitate sunt istæ. Nam si ex necessitate essent, non dixisset Christus: *Væ homini illi per quem scandalum venit.* Illos quippe solum miseros prædicat, qui ex malo proposito agunt. Si vero dicat, *Per quem, ne mireris.* Non enim tamquam alio per ipsum agente hoc dicit, sed tamquam ipse totum efficiat. Solet quippe Scriptura *Per quem* dicere, ut A quo significat; ut quando dicit: *Possedi hominum per Deum (Gen. 4. 4);* non secundam, sed primam causam ponens. Et rursus, *Nonne per Deum manifestatio eorum est (Gen. 40. 8)?* Et, *Fidelis Deus, per quem vocati estis in communicationem Filii sui (1. Cor. 1. 9).*

4. Mala non ex necessitate sunt. — Ut autem discas non ex necessitate mala esse, audi ea quæ sequuntur. Nam postquam illos miseros dixerat, ita pergit: *8. Si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscinde ea, et projice abs te. Bonum enim tibi est in vitam ingredi debilem vel claudum, quam duos pedes vel duas manus habentem mitti in ignem æternum. 9. Et si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te². Bonum tibi est cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in cinerum ignis.* Non de membris hæc dicit: absit; sed de amicis, de propinquis, quos quasi vice membrorum habemus. Hoc etiam supra dixit, et nunc dicit. Nihil quippe ita noxium, ut consuetudo pravorum. Nam quæ necessitas non potest, sæpe amicitia potest, tum ad damnum, tum ad utilitatem. Ideoque eos qui nobis noxii sunt, cum multa vehementia abscindere jubet, hos subiudicans qui scandala afferent. Viden³ quomodo futurum ex scandalis damnum depellat, dum prædicat, eventura illa esse, ut neminem in desidia degentem reperiant, sed expectantes illa vigilent, quod prædixerit maxima fore mala? Non enim simpliciter dixit, *Væ mundo a scandalis,* sed postquam ostenderit magnam illorum perniciem. Cum autem miserum prædicat eum qui scandala involvit, majus hinc fore detrimentum ostendit. Nam cum dicit, *Verumtamen væ homini illi,* magnum indicat supplicium; neque id solummodo facit, sed exempli additamento timorem auget. Deinde his non contentus, viam monstrat, qua scandala possimus effugere. Quænam illa est? Improbos, inquit, quavis admodum tibi sint amici, ab amicitia tua abscinde; inductabileque tibi affert ratiocinium. Nam

¹ In Editis vulgo legitur *ignuriam.*

² Hæc, et *projice abs te,* quæ codex unus tuetur, in Græco omittimus.

si amici tui maneant, neque illos lucraberis, et teipsum perdes. Si abscindas, salutem tu saltem consequeris. Quamobrem, si cuiuspiam te amicitia lædat, excinde illum abs te. Nam si membra nostra aliquando abscindimus, cum insanabilia sunt cæterisque membris nocent, multo magis amicos removeere oportet. Si autem ex natura e-sent mala, inutile monitum et consilium esset, superflua prædictorum cautio: si non superflua, ut vere non superflua est, palam est nequitiam ex voluntate esse. 10. *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. Dico enim vobis, quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in cælis est.* Pusillos hic non vere parvos vocat, sed eos qui apud multos tales existimantur, pauperes dico, viles, ignotos, (quomodo enim pusillus sit qui toto mundo dignior est? quomodo pusillus sit, qui est Dei amicus?) sed sic appellat eos qui in vulgi opinione tales sunt. Neque enim de multis loquitur, sed et de uno tantum; indeque rursus excludit scandalorum plurimum nocumentum. Ut enim malos fugere, sic bonos honorare, lucrum affert maximum: ac duplex inde utilitas attendenti provenit; altera ex eo quod scandalizantium amicitias quis removeat; altera ex eo quod sanctos habeat in honore ac reverentia. Deinde alia etiam ratione illos venerabiles reddit, dicens: *Quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui est in cælis.* Hinc manifestum est, sanctos omnes ibi angelos habere. Apostolus enim ait de muliere, oportere eam potestatem, id est velamen, super caput habere propter angelos (1. Cor. 11. 10); et Moyses: *Statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei* (Deut. 32. 8). Illic vero non de angelis tantum loquitur, sed de angelis supereminentibus. Cum autem dicit, *Faciem Patris mei*, nihil aliud quam majorem fiduciam et libertatem dicit, et multum honorem. 11. *Venit enim Filius hominis salvum facere quod perierat.* Aliud rursus affert ratiocinium priore firmius, et parabolam adjicit, qua Patrem inducit hæc volentem. 12. *Quid enim vobis videtur, inquit, si fuerint alicui homini centum oves, et erraverit una ex ipsis, nonne relinquens nonaginta novem, ad montes profectus quærit errantem?* 13. *Et si contigerit ut inveniat eam, gaudet super ea magis, quam super nonaginta novem, quæ non erraverunt.* 14. *Ita non est voluntas coram Patre vestro¹, ut pereat unus de parvulis istis.* Viden' quot modis nos inducat ad curam vel minimorum fratrum? Ne itaque dixeris, *Ærarius est ille, aut calceorum sutor, agricola, insipiens, ut ideo despicias illum.* Ne enim in illud mali incidas, perpende quot modis te inducat, ut modeste agas et eorum curam geras. Puerum in medio statuit, et ait: *Efficiamini ut parvuli*; et, *Quicumque susceperit parvulum talem, me suscipit*; et, *Qui scandalizaverit, extrema patietur.* Neque contentus fuit exemplo molæ, sed illud *Væ* addidit, atque illos abscindere jussit, etiamsi manuum et oculorum loco nobis essent. Rursumque ab angelis, quibus commissi sunt hi fratres tenues, ut illos in pretio habeamus impellit, necnon ex sua voluntate atque passione (nam cum dicit, *Venit Filius*

¹ Alii, *Patre meo.*

hominis salvum facere quod perierat, crucem significat, quemadmodum et Paulus ait, de fratre scribens: *Propter quem Christus mortuus est* [Rom. 14. 15]), et de Patre¹, quod non ipsi placeat, si pereat; et ex communi consuetudine, quod pastor, relictis iis quæ salvæ erant, eam quærat quæ erraverat, et cum invenerit, multum lætetur de salute ejus.

5. Si ergo Deus ita gaudet de parvulo qui repertus est, cur tu despicias eos quos Deus tam sollicitè curat, cum oporteret animam ipsam tradere pro uno ex parvulis istis? Sed infirmus est et imbecillus? Ideo maxime nihil non agendum est, ut illum serves. Nam et ipse nonaginta novem relictis ovibus, ad illam venit, nec potuit tot hominum salus unius perniciem obscurare. Lucas vero ipsum eam humeris sustulisse ait, et majus gaudium haberi super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis (Luc. 15. 5. 7). Cum vero propterea illos, qui sani et salvi erant, reliquit, et de hoc reduci magis delectatus est, multam ostendit hæc in re curam. Ne itaque tales animas negligamus. Hæc quippe omnia hanc ob causam dicta sunt. Nam cum minatur eum, qui non parvulus efficitur, non intraturum in cælos esse, et cum molam memorat, arrogantium fastum deprimit (nihil enim ita caritati repugnat, ut arrogantia); cum vero dicit, *Necesse est ut veniant scandala, vigilantes reddi*; ac cum adjicit, *Væ illi per quem scandalum venit*, id curat ut singuli studeant ne per se scandalum veniat; cum jubet autem excindi eos qui scandalizant, salutem faciliorem efficit; cum præcipit ne minimos contemnamus, nec modo præcipit, sed cum vehementia (nam ait, *Videte ne contemnatis unum ex his minimis*), et cum dicit, *Angeli eorum vident faciem Patris mei*; et, *Ideo veni ego*; et, *Pater meus hoc vult*: illos qui eorum curam habituri sunt diligentiores reddit.

Deus quantum salutem hominum curet. Salutem proximi nos curare oportet. — Viden' quanto muro illos circummuniavit, et quantum vel viliorum et percuntium sollicitudinem gerat, mala comminans intolerabilia iis qui supplantant ipsos, et magna promittens bona iis qui ministrant illis, ipsosque curant, idque suo atque Patris exemplo confirmat? Hunc et nos imitemur, nihil recusantes eorum quæ humilia et laboriosa videntur pro fratribus suscipere: sed etsi ministrare oporteat, sive parvus, sive vilis fuerit is cujus causa hoc opus suscipitur; quantumvis laboriosa res fuerit; etsi oporteat montes et præcipitia pertransire, omnia tolerentur pro salute fratris. Tanta quippe est Deo cura de anima, ut ne Filio quidem suo pepercerit (Rom. 8. 32). Quare obsecro, primo diuculo cum a domo exierimus, hunc unum scopum habeamus, et hanc præcipue sollicitudinem, ut periclitantem eripiamus. Non loquor hic de sensibili periculo: hoc enim ne periculum quidem est; sed de periculo animæ, quod hominibus parat diabolus. Nam mercator, ut opes augeat, pelagus transmeat; arti-